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정읍수성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.26)

(2차추경예산)

정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-26 예산액 1,249,380,000

제2024학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,192,859,000원"을  "세입·세출 각각 1,249,380,000원"으로 한다.

2이경운 2024년 12월 26일 13시 51분 05초 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,249,380 1,192,859 56,521 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,574 8,986 0.7

학생복지/교육격차 해소 -5,481 367,730 29.4

기본적 교육활동 53,566 265,123 21.2

선택적 교육활동 1,156 283,812 22.7

교육활동 지원 4,204 155,065 12.4

학교 일반운영 4,650 168,185 13.5

학교 재무활동 0 479 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,260 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 109,463 1,151,024 92.1

이전수입 기타이전수입 933 13,963 1.1

자체수입 학부모부담수입 -52,691 64,806 5.2

자체수입 행정활동수입 -1,185 4,063 0.3

기타수입 전년도이월금 1 3,264 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,177,247 1,066,851 110,396

1.지방자치단체이전수입 12,260 12,260 0

1.교육경비보조금 12,260 12,260 0

1.기초지방자치단체전입금 12,260 12,260 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,260 12,260 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,151,024 1,041,561 109,463

1.교육비특별회계전입금수입 1,151,024 1,041,561 109,463

1.교육비특별회계전입금 1,151,024 1,041,561 109,463

1.학교운영비전입금 431,486 431,486 0

2.목적사업비전입금 719,538 610,075 109,463
(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 8,728,000원 * 

1개교 =
8,728,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 23,516,000원

 * 1개교 =
23,516,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 19,651,000원 * 1개교 =
19,651,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원기관부담금 : 1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_2추)유치원방과후과정방학중연장근로

수당 : 7,296,000원 * 1개교 =
7,296,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

24,764,000원 * 1개교 =
24,764,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)경계성지능및읽기곤란학생심층진

단비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영비(늘봄) :

 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비 : 1,768,000원 * 

1개교 =
1,768,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 1,720,000원 * 1개교 =
1,720,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

3.기타이전수입 13,963 13,030 933
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 13,963 13,030 933

1.다른학교회계전입금 13,963 13,030 933

1.다른학교회계전입금 13,963 13,030 933 영산초교직원급식비 : 933,000원*1회= 933,000

2.자체수입 68,869 122,745 -53,876

1.학부모부담수입 64,806 117,497 -52,691

1.수익자부담수입 64,806 117,497 -52,691

1.급식비 27,685 30,301 -2,616

1.급식비 27,685 30,301 -2,616 교직원급식비 : -2,616,000원*1회= -2,616,000

2.방과후학교활동비 35,897 72,000 -36,103

1.방과후학교활동비 35,897 72,000 -36,103 방과후학교활동비 : -30,700원*98명*12월= -36,103,000

3.졸업앨범비 1,224 3,196 -1,972

1.졸업앨범비 1,224 3,196 -1,972 졸업앨범비 : -68,000원*29명= -1,972,000

4.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000

1.돌봄활동 운영비 0 12,000 -12,000 돌봄교실간식비 : -2,000원*40명*150일= -12,000,000

2.행정활동수입 4,063 5,248 -1,185

1.사용료및수수료 582 648 -66

1.사용료및수수료 582 648 -66

1.사용료 582 648 -66 행정재산일시사용료 : -1,200원*55일= -66,000

2.기타행정활동수입 3,481 4,600 -1,119

1.이자수입 2,770 4,000 -1,230

1.이자수입 2,770 4,000 -1,230 예금이자수입 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

2.기타행정활동수입 711 600 111

1.기타행정활동수입 711 600 111 기타수입 : -58,000원*1회= -58,000

수도광열비 : 169,000원*1회= 169,000

3.기타수입 3,264 3,263 1

1.전년도이월금 3,264 3,263 1

1.순세계잉여금 2,785 3,263 -478

1.순세계잉여금 2,785 3,263 -478
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,785 3,263 -478 순세계잉여금(유) : -478,110원*1회= -478,000

2.정산대상재원사용잔액 479 0 479

1.정산대상재원사용잔액 479 0 479

1.정산대상재원사용잔액 479 0 479 2023학년도유아학비집행잔액 : 478,110원*1회= 479,000

세입합계 1,249,380 1,192,859 56,521
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,986 10,560 -1,574

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.[초]교육공무직원인건비 600 600 0

1.공무직법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,986 8,560 -1,574

1.교직원역량강화 3,600 4,750 -1,150

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 운영경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]교직원역량강화 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750 배움과 성장의 날 운영 : -250,000원*3회= -750,000

2.교직원복지 3,386 3,810 -424

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 800 1,200 -400

1.교직원복지비 800 1,200 -400 체육전담교원피복비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]교직원생일기념경비 1,086 1,110 -24

1.교직원복지비 1,086 1,110 -24 교직원생일기념경비 : -24,000원*1회= -24,000

2.학생복지/교육격차 해소 367,730 373,211 -5,481

1.급식 관리 254,696 257,921 -3,225

1.학교급식운영 254,696 257,921 -3,225

1.[초]급식재료구입비 231,819 231,819 0

1.급식용식재료비 231,819 231,819 0
(목)식품비(친환경농산물포함) : 

1,683,000원*1회=
1,683,000

(수)식품비 : -2,616,000원*1회= -2,616,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(영산)식품비 : 933,000원*1회= 933,000

2.[초]급식운영비 21,659 24,282 -2,623

1.일반수용비 17,189 19,262 -2,073 (목)급식소모품구입 : -1,077,380원*1회= -1,077,000

(목)각종검사수수료 : 20,000원*1회= 20,000

(목)방역소독 : -180,000원*1회= -180,000

(자)음식물쓰레기처리비 : -500,000원*1회

=
-500,000

(목)교육경비 : -35,000원*1회= -35,000

(목)급식기구수선 : 139,000원*1회= 139,000

(자)청소용역비 : 350,000원*1회= 350,000

(자)급식시설수선 : -470,000원*1회= -470,000

(자)잔반없는날운영경비 : -320,000원*1회

=
-320,000

2.연료비 4,450 5,000 -550 (목)가스비 : -550,000원*1회= -550,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 427 500 -73

1.비품구입비 427 500 -73 (자)급식기구확충 : -73,000원*1회= -73,000

4.[초]대체인건비 318 720 -402

1.기간제근로자인건비 318 720 -402
(자,목)조리사및조리원대체인건비 : 

-100,000원*1명*5일=
-500,000

(성립전_2추)(자,목)조리사및조리원대체인

건비 : 97,210*1회 =
98,000

5.[초]교과운영 473 600 -127

1.교육운영비 473 600 -127 (자)영양교육자료구입 : -127,000원*1회= -127,000

2.보건관리 23,054 25,106 -2,052

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,218 9,218 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,418 3,418 0

1.학생복지비 3,418 3,418 0

3.[초]보건실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,180 2,180 0

4.[초]보건교육 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 40 40 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]여학생위생용품구입(목

적)
880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학교환경위생관리 13,836 15,888 -2,052

1.[초]먹는물관리 4,196 5,600 -1,404

1.일반수용비 4,196 5,600 -1,404 정수기유지보수 : -120,400원*12월= -1,444,000

수질검사료 : 10,000원*4회= 40,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 1,740 2,088 -348

1.일반수용비 1,740 2,088 -348 교사내소독 : -348,000원*1회= -348,000

4.[초]공기청정기운영(경상) 7,020 7,200 -180

1.일반수용비 7,020 7,200 -180
공기청정기유지보수(기본+경상) : 

-180,000원*1회=
-180,000

3.학생복지 89,980 90,184 -204

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지운영비(목적) 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 503 1,760 -1,257 초과근무수당 : -16,760원*75시간= -1,257,000

2.일반수용비 3,910 610 3,300 운영물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

블라인드교체등 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.운영수당 15,215 17,495 -2,280 개인상담(강사료) : -60,000원*10회= -600,000

가족상담(강사료) : -120,000원*1회= -120,000

책이랑쑥쑥(강사료) : -35,000원*30회= -1,050,000

(위기학급)집단상담(강사료) : -120,000원

*6회=
-720,000
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체육교실(강사료) : 35,000원*2시간*2회= 140,000

요리교실(강사료) : 35,000원*2시간= 70,000

4.여비 723 940 -217 관내외출장여비 : -21,700원*10회= -217,000

5.교육운영비 10,979 13,935 -2,956 맞춤형독서지도(재료비) : -14,000원*1회= -14,000

책이랑쑥쑥(재료비) : -225,000원*1회= -225,000

(위기학급)집단상담(재료비) : -230,000원

*1회=
-230,000

요리교실(재료비) : 120,000원*1회= 120,000

문화체험(활동경비) : -782,500원*4회= -3,130,000

자유놀이재료비 : 261,500원*2회= 523,000

6.학생복지비 400 1,860 -1,460 긴급지원비 : -146,000원*10회= -1,460,000

7.목적사업업무추진비 300 600 -300 협의회비 : -150,000원*2회= -300,000

8.비품구입비 10,170 5,000 5,170 비품구입 : 5,170,000원*1회= 5,170,000

2.학생복지운영 47,780 47,984 -204

1.[초]졸업앨범제작 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

2.[초]에듀페이(목적) 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

3.[초]졸업앨범제작(수익) 1,224 3,196 -1,972

1.교육운영비 1,224 3,196 -1,972 졸업앨범제작(학생) : -68,000원*29부= -1,972,000

4.[초]학생교과서구입(경상) 34,684 34,684 0

1.교육운영비 34,684 34,684 0

5.[초]졸업앨범제작(목적) 1,768 0 1,768

1.학생복지비 1,768 0 1,768
(성립전_2추)졸업앨범제작(학생) : 68,000

원*26명=
1,768,000

3.기본적 교육활동 265,123 211,557 53,566

1.교과 활동 200,729 144,757 55,972

1.교과활동지원 39,685 39,275 410

1.[초]보결수업관리 4,860 3,200 1,660

1.운영수당 4,860 3,200 1,660 보결수당 : 20,000원*83회= 1,660,000
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2.[초]기초학력지도 600 2,350 -1,750

1.운영수당 0 1,750 -1,750 강사비 : -35,000원*2시간*25회= -1,750,000

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 12,955 12,955 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 7,955 7,955 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 10,040 10,040 0

1.학습준비물 10,040 10,040 0

5.[초]교과보충프로그램(목적) 9,810 9,810 0

1.운영수당 9,810 9,810 0

6.[초]경계성지능및읽기곤란학

생심층진단(목적)
260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

7.[초]학습도약계절학기운영(목

적)
660 660 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 60 60 0

8.[초]기초학력교구구입(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)기초학력교구구입 : 50,000원

*10종=
500,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[국고]체육 교과활동 46,854 22,508 24,346

1.[초]교과운영 1,830 1,000 830

1.교육운영비 1,830 1,000 830 교육용품구입 : 83,000원*10종= 830,000

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,032 1,032 0

1.기간제교원인건비 1,032 1,032 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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4.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
43,492 19,976 23,516

1.기간제근로자인건비 38,542 16,856 21,686 (성립전_2추)기본급 : 2,186,000*6월 = 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000*6월 = 900,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000*2회 = 1,700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000*1회 = 500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,130,000*1회 = 3,130,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000*6월 = 2,340,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,950 2,120 1,830
(성립전_2추)기관부담금 : 1,830,000*1명 

=
1,830,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 13,260 13,260 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
12,260 12,260 0

1.운영수당 11,795 11,690 105 우쿨렐레강사료 : 35,000원*3학급*1회= 105,000

2.교육운영비 465 570 -105 운영물품구입 : -15,000원*7종= -105,000

5.외국어 교과활동 46,512 21,748 24,764

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 45,912 21,148 24,764

1.기간제근로자인건비 41,754 18,648 23,106 (성립전_2추)기본급 : 13,116,000*1명 = 13,116,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,042,000*1명 = 3,042,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000*1명 = 240,000

(성립전_2추)급식비 : 900,000*1명 = 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000*1명 = 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000*1명 = 850,000

(성립전_2추)연차수당 : 800,000*1명 = 800,000
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(성립전_2추)퇴직금 : 3,658,000*1명 = 3,658,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,508 1,850 1,658
(성립전_2추)기관부담금 : 1,658,000*1명 

=
1,658,000

6.특수교육교과활동 10,750 10,750 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.여비 260 0 260 생활체육서비스강사여비 : 10,000원*26회= 260,000

2.교육운영비 3,990 4,250 -260 교수학습자료구입 : 16,000원*10종= 160,000

체육활동경비 : -21,000원*20회= -420,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영(목적)
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

7.유치원 교과활동 39,168 32,716 6,452

1.[유]교과운영 5,840 3,000 2,840

1.운영수당 3,740 900 2,840 보결수당 : 20,000원*2명*71시간= 2,840,000

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 2,335 2,942 -607

1.학습준비물 2,335 2,942 -607 학습준비물구입 : -607,000원*1회= -607,000

3.[유]교무학사운영 5,046 4,806 240

1.일반수용비 1,600 1,400 200 환경정리용품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.교육운영비 3,446 3,406 40 유아모집홍보자료제작 : 40,000원*1회= 40,000

4.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]자율활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[유]교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육용비품구입 : -1,000,000원*1종= -1,000,000
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7.[유]보건안전관리 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0

8.[유]감염병예방관리 429 1,500 -1,071

1.학생복지비 429 1,500 -1,071 방역물품구입 : -1,071,000원*1회= -1,071,000

9.[유]현장체험학습활동 853 853 0

1.교육운영비 853 853 0

10.[유]자율선택과제운영(경상) 2,550 2,500 50

1.교육운영비 2,550 2,500 50 놀이체험비 : 50,000원*1회= 50,000

11.[유]유치원운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

12.[유]유아학비(교육과정, 목

적)
18,219 12,219 6,000

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 17,099 11,099 6,000 (성립전_2추)간식비 : 260,000원*10회= 2,600,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 190,000원

*10회=
1,900,000

(성립전_2추)교재교구구입(5세추가지원금)

 : 600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_2추)현장체험학습활동경비(5세추

가지원금) : 300,000원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 64,394 66,800 -2,406

1.자율활동 37,890 38,520 -630

1.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]체육대회 4,370 4,800 -430

1.교육운영비 4,370 4,800 -430 운영경비 : 198,000원*1회= 198,000

대회출전경비 : -628,000원*1회= -628,000

4.[초]수성골예술제 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영(목적)
16,205 16,205 0
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1.운영수당 7,245 7,245 0

2.교육운영비 8,960 8,960 0

6.[초]행복한삶배움프로젝트운

영(목적)
4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

7.[초]학생회활동지원(필수+목

적)
3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0

8.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]체육영재선발대회(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 16,364 18,140 -1,776

1.[초]수학여행 574 600 -26

1.교육운영비 574 600 -26 인솔교사경비 : -26,000원*1회= -26,000

2.[초]현장학습 5,270 7,020 -1,750

1.교육운영비 5,270 7,020 -1,750 차량임차료 : -280,000원*1회= -280,000

활동경비 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

예비비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]영어체험학습 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]수학여행(목적) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 10,140 10,140 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]학교체육활성화(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0
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2.교육운영비 2,320 2,320 0

4.선택적 교육활동 283,812 282,656 1,156

1.방과후학교 운영 255,345 253,166 2,179

1.방과후학교운영 128,397 154,800 -26,403

1.[초]도시지역방과후학교운영

(경상)
28,000 26,000 2,000

1.운영수당 20,000 18,000 2,000
(성립전_2추)강사비인상분지원금 : 5,000

원*200명*2월=
2,000,000

2.교육운영비 6,600 7,000 -400 운영물품구입 : -50,000원*4종*2회= -400,000

3.기간제근로자법정부담금 900 500 400
기간제근로자법정부담금 : 100,000원*2명

*2월=
400,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]특기적성교육(수익+목적) 75,897 112,000 -36,103

1.운영수당 60,552 87,600 -27,048 강사료 : -23,000원*98명*12회= -27,048,000

2.교육운영비 15,345 24,400 -9,055 재료비 : -7,700원*98명*12회= -9,055,000

3.[초]초1맞춤형프로그램(늘봄,

 목적)
22,400 16,800 5,600

1.운영수당 18,200 12,600 5,600
(성립전_2추)늘봄학교강사료 : 100,000원

*14명*4월=
5,600,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)컴퓨터등구입 : 525,000원*4

종=
2,100,000

2.돌봄교실운영 42,278 45,550 -3,272

1.[초]돌봄교실운영(수익) 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000 간식비 : -2,000원*40명*150일= -12,000,000

2.[초]돌봄교실간식비(목적) 18,478 9,750 8,728

1.교육운영비 18,478 9,750 8,728 (성립전_2추)간식비 : 4,364,000원*2학급= 8,728,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 22,800 22,800 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.운영수당 9,520 10,080 -560
외부프로그램강사료 : -35,000원*2시간*8

일=
-560,000

3.교육운영비 10,500 9,880 620 외부프로그램재료비 : -37,750*5종*4회= -755,000

교육활동재료비 : 343,750원*2종*2회= 1,375,000

4.비품구입비 1,940 2,000 -60 비품구입비 : -60,000원*1종= -60,000
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4.[초]돌봄교실추가운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 84,670 52,816 31,854

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,749 9,634 -885

1.운영수당 8,715 9,600 -885 자원봉사자활동비 : -442,500원*2월= -885,000

3.기간제근로자법정부담금 34 34 0

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사인건비(목적)
42,144 18,951 23,193

1.기간제교원인건비 36,940 17,289 19,651 (성립전_2추)기본급 : 10,986,160*1명 = 10,987,000

(성립전_2추)정근수당 : 933,000*1회 = 933,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000*6월

 =
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_2추)교원연구비 : 30,000*6월 = 180,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000*6월 = 750,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

66,660*6월 =
400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,120,360원*1

회 =
1,121,000

(성립전_2추)연장근로수당(방학중) : 

3,360,000*1명 =
3,360,000

2.맞춤형복지비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 160,000*1교 

=
160,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,720,000*1

회 =
1,720,000

3.기간제교원법정부담금 3,324 1,662 1,662
(성립전_2추)기관부담금 : 1,661,820*1교 

=
1,662,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원

(경상)
5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.[유]유치원방과후방학중연장

근로수당(목적)
9,216 1,920 7,296

1.기간제교원인건비 9,216 1,920 7,296
(성립전_2추)연장근로수당 : 7,296,000*1

교 =
7,296,000

5.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[유]유치원방과후시간제기간

제교사성과상여금(목적)
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0
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7.[유]유아학비(방과후과정, 목

적)
13,123 10,873 2,250

1.운영수당 4,820 2,755 2,065 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*59회= 2,065,000

2.교육운영비 8,303 8,118 185 (성립전_2추)간식비 : 37,000원*5회= 185,000

2.독서활동 13,967 14,990 -1,023

1.독서활동운영 13,967 14,990 -1,023

1.[초]도서관운영 337 1,360 -1,023

1.교육운영비 337 1,360 -1,023 운영물품구입 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

2.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

4.[초]도서구입(필수) 7,510 7,510 0

1.도서구입비 7,510 7,510 0

3.기타 선택적 교육활동 14,500 14,500 0

1.기타선택적교육운영 14,500 14,500 0

1.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]인성교육중점학교(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.교육활동 지원 155,065 150,861 4,204

1.교무업무 운영 9,651 9,861 -210

1.교무학사운영 9,651 9,861 -210
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1.[초]교무학사운영 3,001 3,281 -280

1.교육운영비 3,001 3,281 -280 학교및학급교육과정제작 : -67,000원*1회= -67,000

교육과정자료구입 : -13,000원*1회= -13,000

교무부주관행사용품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]졸업식 1,900 1,700 200

1.교육운영비 1,900 1,700 200 상품구입 : 50,000원*4개= 200,000

4.[초]학부모수업공개 150 280 -130

1.교육운영비 150 280 -130 행사용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

현수막제작 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 8,850 7,820 1,030

1.학생생활상담지도 2,500 3,000 -500

1.[초]상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 심리상담치료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]상담실운영(경상) 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 상담프로그램운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 4,700 4,820 -120

1.[초]학교폭력예방 0 120 -120

1.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회협의회 : -120,000

원*1회=
-120,000

2.[초]불법촬영카메라점검(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]학교폭력예방프로그램(목

적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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3.학생안전교육 1,650 0 1,650

1.[초]체험중심안전교육(목) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

22,000원*75명=
1,650,000

체험중심안전교육체험비 : -22,000원*3명

*1회=
-66,000

교과활동물품구입 : 66,000원*1회= 66,000

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.[초]혁신학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,454 1,500 -46 교원연수강사료 : -46,000원*1회= -46,000

3.교육운영비 19,296 19,250 46 혁신학교운영물품구입 : 46,000원*1회= 46,000

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

2.[초]교사교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 94,154 95,820 -1,666

1.정보화실운영 94,154 95,820 -1,666

1.[초]학교정보화지원 6,844 8,510 -1,666

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 4,600 5,600 -1,000 컴퓨터등장비수리비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.기타자산취득비 0 666 -666 소프트웨어구입 : -55,500원*1종*12회= -666,000

2.[초]교수학습여건개선사업(목

적)
20,910 20,910 0

1.비품구입비 20,910 20,910 0

3.[초]스마트칠판보급사업(목

적)
66,400 66,400 0

1.시설비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

5.교육여건 개선 10,410 5,360 5,050
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1.교육환경개선 10,410 5,360 5,050

1.[초]교직원근무환경개선 10,410 5,360 5,050

1.비품구입비 10,410 5,360 5,050 캐비넷외 3종 : 5,050,000원*1대= 5,050,000

6.학교 일반운영 168,185 163,535 4,650

1.학교기관 운영 51,890 46,953 4,937

1.부서기본운영 32,076 27,572 4,504

1.[초]교장실운영 11,000 10,562 438

1.여비 1,428 1,038 390 관내외출장여비 : 30,000원*1명*13회= 390,000

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,144 48 직책급업무추진비 : 4,000원*12월= 48,000

2.[초]행정실운영 9,416 7,510 1,906

1.일반수용비 6,836 5,560 1,276 복사용지구입 : 24,000원*10상자= 240,000

업무용도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

간행물구독료 : 28,000원*12월= 336,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,180 1,550 630 관내외출장여비 : 30,000원*3명*7회= 630,000

3.[초]교무실운영 11,660 9,500 2,160

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 10,160 8,000 2,160 관내외출장여비 : 30,000원*24명*3회= 2,160,000

2.병설유치원기본운영 19,814 19,381 433

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,560 6,560 0

1.전기요금 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,648 3,165 483

1.일반수용비 3,648 3,165 483 소규모수선비 : 483,000원*1회= 483,000

3.[유]유치원운영 8,606 8,656 -50

1.일반수용비 1,500 1,700 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

이경운 2024년 12월 26일 13시 51분 07초 21 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,546 1,200 346 관내외출장여비 : 346,000원*1월= 346,000

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,040 5,236 -196 복사기 외 1종구입 : -196,000원*1회= -196,000

4.[유]공기청정기운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 113,775 113,962 -187

1.학교시설장비유지 113,775 113,962 -187

1.[초]공공요금및제세공과금 54,786 58,921 -4,135

1.전기요금 40,000 43,000 -3,000 전기요금(기본+경상) : -3,000,000원*1월= -3,000,000

2.상하수도료 6,600 6,400 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

3.기타공공요금 8,186 9,521 -1,335 전화요금 : -300,000원*1월= -300,000

크로샷(문자이용)요금 : -54,200원*12월= -650,000

케이블TV수신료 : 16,600원*3월= 50,000

인터넷통신비 : -114,000원*1월= -114,000

환경개선부담금 : -200,000원*1회= -200,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

승강기비상통화장치이용료 : -13,000원*1

월=
-13,000

우편요금 : -15,000원*10회= -150,000

미세먼지알리미이용료 : -6,000원*1월= -6,000

2.[초]시설관리용역 16,033 16,033 0

1.일반수용비 16,033 16,033 0

3.[초]시설일반관리 33,932 29,984 3,948

1.일반수용비 33,932 29,984 3,948 시설소모품구입 : 45,300원*10종= 453,000

소규모수선비 : 799,600원*5회= 3,998,000

환경정리용화훼구입 : -503,000원*1회= -503,000

4.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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5.[초]당직관리 3,474 3,474 0

1.일반수용비 3,474 3,474 0

6.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

7.[초]산업안전보건관리감독자

업무용역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,520 2,620 -100

1.학교운영위원회운영 1,020 1,120 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,120 -100

1.여비 20 120 -100 회의참석여비 : -10,000원*10회= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 479 479 0

1.반환금 479 479 0

1.반환금 479 479 0

1.[초]반환금 479 479 0

1.반환금 479 479 0

세출합계 1,249,380 1,192,859 56,521
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